
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

ORIGINALE

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 1 del 21-02-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022, MODIFICA
PIANO TRIENNALE OO.PP., PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE E
D.U.P..

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a
seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

MARCO GHITTI SINDACO Presente

PIERANGELO MARINI CONSIGLIERE Presente

GIOVANNA PRATI CONSIGLIERE Presente

SIMONE ARCHETTI CONSIGLIERE Presente

MARIA ANGELA PREMOLI CONSIGLIERE Presente

ANDREA RIVOLTELLA CONSIGLIERE Presente

LUCIANO RAGNI CONSIGLIERE Presente

RAFFAELE BARBIERI CONSIGLIERE Presente

CRISTINA DE LLERA CONSIGLIERE Presente

PIERA ANNA FAITA CONSIGLIERE Presente

DOMENICO BREVI CONSIGLIERE Presente

SARA PALMIERI CONSIGLIERE Presente

ANNALISA ARCHETTI CONSIGLIERE Presente

Totale presenti   13 Totale assenti    0

Assessori esterni:
DOTT. CRISTIAN QUETTI P

Assiste l’adunanza il Segretario Generale DOTT.SSA EDI FABRIS il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. SIMONE ARCHETTI nella sua qualità di
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.



Seguito C.C. n. 1 del 21-02-2020

OGGETTO: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022,
MODIFICA PIANO TRIENNALE OO.PP., PROGRAMMA BIENNALE
ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE E D.U.P..

Il Presidente del Consiglio Comunale, per quanto riguarda l’ordine del giorno, riferisce alla
minoranza che questo pomeriggio è arrivata una richiesta da parte del capogruppo di “Iseo Sicura”
in relazione ad impegni istituzionali dell’Assessore Prati. Il capogruppo chiede, quindi, di votare
una modifica dell’ordine del giorno, per cui propone di analizzare come primo punto di stasera il
punto n. 3. Per quanto riguarda il resto, l’ordine sarà invariato.

La proposta viene accolta all’unanimità dai n. 13 amministratori presenti e votanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei Consiglieri, per i quali si rinvia al verbale della trascrizione file audio che
verrà acquisito successivamente;

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48, in data 30/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione
per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54, in data 30/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1, in data 16/01/2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Piano esecutivo di gestione – Piano degli obiettivi e delle performance;
con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 30/01/2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvata la Variazione di Cassa (art.175, comma 5 bis lett D) D.Lgs 267/2000);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022,
Annualità 2020-2021-2022 derivanti:
 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori
entrate;
 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e
all’attuazione degli obiettivi;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/02/2020 con oggetto “Adozione prima
Modifica al Programma Triennale Opere Pubbliche 2020/2022”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13/02/2020 con oggetto “Adozione prima
modifica al programma biennale di forniture e servizi anno 2020/2021”;



Ritenuto conseguentemente di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, ed in
particolare il Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020
contenuto nell’allegato 2;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera 1 a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e le variazioni di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 –
Esercizio 2020 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 773.545,00

CA € 773.545,00

Variazioni in diminuzione
CO € 1.880.100,00

CA € 1.880.100,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 704.316,00

CA € 704.316,00

Variazioni in diminuzione
CO €   1.810.871,00

CA €  1.810.871,00

TOTALE
CO € 2.584.416,00 € 2.584.416,00

CA € 2.584.416,00 € 2.584.416,00

ANNUALITA’ 2021
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.782.944,00

Variazioni in diminuzione 4.820,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.779.318,00

Variazioni in diminuzione 1.194,00

TOTALE A PAREGGIO 3.784.138,00 3.784.138,00

ANNUALITA’ 2022
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.602.497,00

Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.602.820,00

Variazioni in diminuzione 323,00

TOTALE A PAREGGIO 3.602.820,00 3.602.820,00

Dato atto che, a seguito della variazione di cassa, viene garantito un fondo di cassa finale non
negativo:



DESCRIZIONE
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2020

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.819.542,84

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 24.682.537,83

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 24.434.530,32

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 3.067.550,35

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000 – all.1 c);
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 – all.1 d);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in
merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Rag. Francesca
Stefini;

Prima della votazione i consiglieri di minoranza abbandonano l’aula;

Consiglieri presenti n. 9

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano

D E L I B E R A

di approvare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario1)
2020/2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 e al Dup 2020/2022
come risultanti dalla seguente documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento:

allegato 1 – Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 di cui si riportano le risultanze-
finali:

ANNUALITA’ 2020-

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 773.545,00



CA € 773.545,00

Variazioni in diminuzione
CO € 1.880.100,00

CA € 1.880.100,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 704.316,00

CA € 704.316,00

Variazioni in diminuzione
CO €   1.810.871,00

CA €  1.810.871,00

TOTALE
CO € 2.584.416,00 € 2.584.416,00

CA € 2.584.416,00 € 2.584.416,00

-

ANNUALITA’ 2021-

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.782.944,00

Variazioni in diminuzione 4.820,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.779.318,00

Variazioni in diminuzione 1.194,00

TOTALE A PAREGGIO 3.784.138,00 3.784.138,00

-

ANNUALITA’ 2022-

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.602.497,00

Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento 3.602.820,00

Variazioni in diminuzione 323,00

TOTALE A PAREGGIO 3.602.820,00 3.602.820,00

Allegato 2 – Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020-

modificato;
Allegato 3 – Programma biennale di forniture e servizi anno 2020/2021 modificato;-

di dare atto del permanere:2)

 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziarioa.
e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000,
come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica;b.
del fondo finale di cassa non negativo;c.

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,3)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

di dichiarare la presente, con apposita votazione unanime e favorevole resa ai sensi dell’art. 1344)
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, immediatamente eseguibile.





Seguito C.C. n. 1   del 21-02-2020

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il PRESIDENTE Il Segretario Generale
DOTT. SIMONE ARCHETTI DOTT.SSA EDI FABRIS

________________________________________________________________________________

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)


